ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-TC Tuyên Quang, ngày          tháng 5 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý nhà

nước đối với sản phẩm, dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng ngân sách nhà nước

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Trong thời gian vừa qua, công tác quản lý nhà nước về dịch vụ sự nghiệp công

và dịch vụ công ích (sau đây gọi chung là dịch vụ công) đã được các cấp, các ngành

quan tâm chỉ đạo thực hiện, tuy nhiên qua theo dõi, Ủy ban nhân dân tỉnh thấy rằng việc

thực hiện chức trách, nhiệm vụ  quản lý nhà nước về dịch vụ công vẫn còn tồn tại nhiều

hạn chế như: Danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước chưa được các ngành

chức năng tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành đầy đủ theo quy định; định mức kinh

tế - kỹ thuật làm cơ sở xây dựng phương án giá, đơn giá, giá còn thiếu, có định mức ban

hành từ lâu chưa được xem xét sửa đổi, bổ sung; chưa xây dựng hoàn thiện các tiêu

chí, tiêu chuẩn, cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng dịch vụ công theo

quy định hiện hành của nhà nước; việc phân định một số nhiệm vụ của các sở, ngành

chuyên môn trong việc thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án giá,

giá, đơn giá còn chưa rõ ràng; việc chấp hành các quy định về giao nhiệm vụ, đặt hàng,

đấu thầu sản phẩm, dịch vụ công có lúc, có nơi còn chưa nghiêm, chưa bảo đảm chặt

chẽ theo đúng quy định của Chính phủ và của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về dịch vụ công trên địa bàn tỉnh

bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước và

của tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban  nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Về xây dựng các văn bản quản lý nhà nước đối với dịch vụ công

a) Giám đốc các sở, ngành chuyên môn có trách nhiệm

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan,

đơn vị có liên quan rà soát các dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc

ngành, lĩnh vực phụ trách gửi Sở Tài chính tổng hợp để trình cấp có thẩm quyền

ban hành bảo đảm đầy đủ làm cơ sở triển khai thực hiện việc cung ứng dịch vụ

công theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước và của tỉnh; hoàn thành trước

ngày 20 tháng 5 năm 2024.

 2

- Rà soát các quy định về định mức kinh tế - kỹ thuật để ban hành theo thẩm

quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền ban hành sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các

định mức kinh tế - kỹ thuật không còn phù hợp, ban hành các định mức kinh tế - kỹ

thuật còn thiếu đặc biệt là các định mức kinh tế - kỹ thuật mang tính chất đặc thù; hoàn

thành trong năm 2024.

- Xây dựng hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn, cơ chế kiểm tra, giám sát, đánh

giá, kiểm định chất lượng sản phẩm, dịch vụ công theo quy định hiện hành của nhà

nước thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách; hoàn thành trong quý III năm 2024.

b) Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành có liên quan rà soát các sản phẩm, dịch

vụ công đang thực hiện tại địa phương; đề xuất với các sở, ngành chuyên môn để

trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách

nhà nước và các định mức kinh tế - kỹ thuật làm cơ sở xây dựng phương án giá, đơn

giá, giá dịch vụ công đặc biệt là các định mức kinh tế - kỹ thuật đặc thù.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiên cứu đề xuất với các ngành chức

năng của tỉnh quy định theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành

tiêu chí, tiêu chuẩn, cơ chế kiểm tra, giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng

sản phẩm, dịch vụ công.

c) Sở Tài chính:

- Thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền có trách nhiệm hướng

dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện rà soát các dịch vụ công sử dụng ngân sách

nhà nước; thẩm định, tổng hợp danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà

nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày

10/6/2024 để trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành theo quy định.

- Thực hiện rà soát các quy định của tỉnh liên quan đến lĩnh vực giá, tham

mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế để kịp thời

thực hiện ngay khi Luật Giá số 16/2023/QH15 có hiệu lực bảo đảm việc thực

hiện lập, thẩm định, phê duyệt phương án giá, đơn giá, giá dịch vụ công không

bị vướng mắc do cơ sở pháp lý chưa đầy đủ. Lưu ý việc ban hành trình tự, thủ

tục lập, thẩm định, phê duyệt phải cụ thể, dễ thực hiện; việc phân công trách

nhiệm cơ quan chuyên ngành thẩm định phải rõ ràng, đúng chức năng, nhiệm vụ

thẩm quyền theo quy định của Nhà nước.

- Nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc thay

thế quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu sản phẩm, dịch vụ công sử dụng

ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang phù hợp với các quy định mới của Nhà nước và tình hình thực tế tại địa

phương. Lưu ý nghiên cứu phân cấp thẩm quyền quyết định phương thức thực

hiện và các nhiệm vụ liên quan nhằm tạo chủ động cho các đơn vị, địa phương

theo quy định.

 3

2. Về việc chấp hành các quy định về giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu dịch

vụ công

a) Các sở, ngành, đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý dịch vụ công, Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm

- Lập, thẩm định, trình phê duyệt phương án giá, đơn giá, giá dịch vụ công

bảo đảm đúng tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật, đúng chức năng, nhiệm vụ và

thẩm quyền theo quy định.

- Thực hiện nghiêm quy định hiện hành của Nhà nước và của tỉnh về giao

nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu dịch vụ công.

- Thực hiện lựa chọn nhà cung ứng dịch vụ công đúng quy định của pháp

luật về đấu thầu và các quy định của pháp luật có liên quan bảo đảm trung thực,

khách quan, công khai, minh bạch;

- Chịu trách nhiệm trước cơ quan pháp luật, cơ quan kiểm tra, thanh tra và

trước Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra sai phạm tiêu cực liên quan đến giao

giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu, lựa chọn nhà thầu cung ứng dịch vụ công

thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương phụ trách.

b) Sở Tài chính:

a) Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố thực hiện việc lập, trình thẩm định phương án giá, đơn giá, giá dịch vụ bảo

đảm đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định hiện hành của Nhà nước;

b) Thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc thẩm định theo đề xuất của

sở quản lý chuyên ngành đối với phương án giá, đơn giá, giá dịch, để sở quản lý

chuyên ngành trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định theo quy định.

3. Về công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật và của tỉnh về cung ứng dịch vụ công

a) Các sở quản lý chuyên ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tăng

cường công tác tự kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về cung

ứng dịch vụ công thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương phụ trách; thường xuyên

kiểm tra các đơn vị được lựa chọn cung ứng dịch vụ công bảo đảm cung ứng kịp

thời, đúng số lượng, tiêu chuẩn chất lượng; xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị

cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của

pháp luật.

b) Thanh tra tỉnh tăng cường công tác thanh tra về chấp hành quy định của

Nhà nước về cung ứng dịch vụ công nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý

nghiêm các sai phạm theo quy định của Nhà nước.

 4

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể đoàn viên, hội

viên và nhân dân về các chính sách của Nhà nước và của tỉnh về dịch vụ công để

nhân dân hiểu, chấp hành, thụ hưởng đồng thời giám sát các cơ quan được giao

quản lý dịch vụ công, các cơ quan, đơn vị được lựa chọn cung cứng dịch vụ

công trong việc chấp hành các quy định về sản xuất cung ứng dịch vụ công bảo

đảm việc cung ứng dịch vụ công kịp thời, chất lượng, đúng quy định.

Yêu cầu các Sở, Ban, Ngành, các đơn vị và Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố tập trung thực hiện những nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu

có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền các cơ quan, đơn vị phải kịp thời báo cáo,

đề xuất giải pháp với Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Như trêm (thực hiện);

- Các phòng thuộc khối NCTH;

- Lưu VT (Huy. TC).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2024-05-03T09:39:26+0700

		2024-05-03T09:39:26+0700

		2024-05-03T09:39:26+0700

		2024-05-03T09:40:12+0700